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Nadzwyczajne przeżycie!  
Pierwsze wzmianki o KroMieryżu 
pochodzą z 1107 roku. Istotny wpływ na 
rozwój miasta wywarli biskupi i arcybiskupi z 
Ołomuńca. Pałac w Kromieryżu był ich letnią 
rezydencją, a zarządzone przez biskupów 
prace architektoniczne i budowlane, 
szczególnie po zakończeniu wojny 
trzydziestoletniej w XVII wieku, doprowadziły 
do imponującego rozkwitu miasta. 
Dzięki temu dzisiejszy Kromieryż jest w 
czołówce historycznych miast Republiki 
Czeskiej. W 1978 roku centrum Kromieryża 
uznano za miejski obszar zabytkowy. 
Kompleks, jaki tworzą Pałac Arcybiskupi, 
Ogród Kwiatowy i Pałacowy, w 1995 roku 
został uznany za Narodowy Zabytek Kultury, 
a w 1998 roku wpisany na Listę Światowego 
Dziedzictwa Kulturalnego i Przyrodniczego 
UNESCO.

Tak, to właśnie Kromieryż, miasto 
przesycone kulturą, edukacją i sztuką. 
Nic dziwnego, że zyskało sobie 
przydomek „Hanackich Aten” i jest 
jednym z najliczniej odwiedzanych 
miast w republice Czeskiej.

KroMieryż od niepamiętnych czasów jest związany z urodzajną krainą Hany  
i rządami ołomunieckich biskupów. Kiedykolwiek tu zawitamy, wszędzie poczujemy  
tę niepowtarzalną atmosferę. Naszym oczom ukażą się klejnoty światowej sztuki  
i architektury, zabytki kultury i przyrody, unikatowe kolekcje. Dziedzictwo historii łączy  
się tutaj nierozerwalnie z ofertą malowniczych hoteli i pensjonatów, atrakcji kulturalnych, 
sportowych i turystycznych. 
Warto się o tym przekonać na własne oczy.  
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KrOmieryż  
miAsTO urZeKAjąceGO 

PięKnA

Biskup Karol ii  
von Lichtenstein-Kastelkorn
Dla rozwoju miasta, pałacu i ogrodów niezwykle zasłużył 
się biskup Karol II von Lichtenstein-Kastelkorn. 
Zaczął od imponującej odbudowy miasta, zniszczonego 
w czasie wojny 30-letniej, w drugiej połowie XVII wieku. 
Zaprosił do Kromieryża wielu najwybitniejszych archi-
tektów i artystów z całej Europy, wśród których byli np. 
budowniczowie z dworu cesarskiego z Wiednia, włoscy 
mistrzowie Filiberto Lucchese i Giovanni Pietro Tencalla. 

Atmosfera  
pełna wrażeń i romantyczności  
Zwiedzających urzeknie centrum miasta, które na stosun-
kowo niewielkim obszarze zapewnia niespotykane  
połączenie zachwycających atrakcji i możliwości relaksu. 
Nad centrum góruje Pałac Arcybiskupi, który z jednej 
strony otaczają dziesiątki hektarów świeżej zieleni  
Ogrodu Pałacowego i popularne tereny rekreacyjne 
Bajda. Z drugiej strony mamy natomiast tętniące życiem 
miasto z wieloma tajemniczymi uliczkami, z placami, 
kościołami i zachęcającymi do posiedzenia gospodami. 
Wymarzona sceneria na romantyczne przeżycia.

Jeśli interesują Państwa 
zabytki sakralne i ich 
historia, w ramach 
projektu kraju zlińskie-

go „Otwarte bramy” Kromieryż 
zaprasza na bezpłatne zwiedza-
nie kościołów z przeszkolonym 
przewodnikiem. Można zwiedzić 
kościół Wniebowzięcia Marii Panny, 
który pochodzi z wczesnego śre-
dniowiecza, kościół św. Mauryce-
go, założony już około 1260 roku 
albo kościół św. Jana Chrzciciela 
na placu Masaryka, stanowiący 
szczytowe osiągnięcie barokowej 
architektury na Morawach.  
Wystarczy sprawdzić godziny 
otwarcia, wcześniejsze zamówienie 
zwiedzania nie jest konieczne.

Kromieryż jest miastem, w którym łączą się nierozerwalnie piękno, edukacja  
i sztuka. Fundamenty pod ten zniewalający urok, przyciągający tutaj turystów 
ze wszystkich zakątków świata, położyli biskupi ołomunieccy, dla których  
Kromieryż był przez wieki letnią siedzibą. Dzięki temu Kromieryż może  
się dziś pochwalić wieloma unikatowymi zabytkami.

Miejsca spotkań  
Kromieryż zaprasza, by zatrzymać się  
na dłużej w najciekawszych miejscach.  
Jest wśród nich także rynek. Każde z tych 
miejsc świadczy o bogatej historii związanej 
z działalnością biskupów i arcybiskupów 
oraz życiem mieszkańców Kromieryża.  
Najważniejsze uroczystości i wydarzenia  
z życia miasta rozgrywają się na Dużym 
Rynku (Velké náměstí). Górują nad nim 
ratusz z XVI wieku, fontanna i barokowa 

kolumna maryjna. Rynek jest otoczony przez wiele kamienic i do-
mów kapitulnych, a w ich podcieniach znajdziemy galerie, sklepiki, 
gospody i słynne restauracje. Swoją siedzibę ma przy rynku Muzeum 
Regionu Kromieryskiego (Kroměřížska), prezentujące wystawę 
„Przyroda i człowiek“ oraz ekspozycję w podziemiach, zatytułowaną 
„Historia ukryta pod brukiem miasta“. W tej samej kamienicy  
znajdziemy też Galerię „v podloubí“ (czyli Pod Arkadami) i Izbę 
Pamięci Maxa Švabinskiego. Spuściznę pochodzącego z Kromieryża 
wybitnego czeskiego grafika i malarza przypomina w sześciu salach 
prawie 130 oryginalnych prac. Są wśród nich między innymi takie 
dzieła, jak Portret z różami (Růžový portrét), Żółty słonecznik, Atelier, 
wiele drzeworytów, a także projekty banknotów i znaczków.  
Kromieryż jest też miejscem urodzenia piosenkarza Karla Kryla,  
aktora Bořivoja Navrátila i scenarzysty Miloša Macourka.  

W obiekcie dawnego klasztoru  
franciszkanów, obecnie w hotelu 
Octárna, udostępniono cztery 
mozaikowe lunety, autorstwa 
Švabinskiego, które pierwotnie były 
przeznaczone do ozdobienia Teatru 
Narodowego. Tematy przedstawio-
ne na lunetach dotyczą ważnych 
wydarzeń z czeskiej historii. Księżna 
Libuše przepowiada sławę Pragi, 
Karel IV zakłada uniwersytet, Jan 
Žižka prowadzi taborytów do walki, 
Komenský żegna się z ojczyzną.

Lunety Maxa Švabinskiego

Zwiedzanie kościołów 
z przewodnikiem
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PAłAc ArcybisKuPi  
zabytek UNeSCo

Pałac Arcybiskupi  
to rozległy, wczesnobarokowy kompleks 
bibliotek, archiwum muzycznego, galerii 
obrazów i prawie 40 komnat i sal, których 
historia w większości jest związana 
z ważnymi gośćmi i wydarzeniami. 
Największą i jedną z najpiękniejszych sal 
rokokowych Republiki Czeskiej jest Sala 
Sejmowa. W okresie rewolucji 1848 roku 
właśnie tutaj przeniesiono z Wiednia 
obrady sejmu Monarchii Habsburgów,  
a Kromieryż stał się aż do wiosny 1849 
roku ośrodkiem wydarzeń europejskich.  

Wieża pałacowa jest popularną 
atrakcją turystyczną w mieście. Na taras 
widokowy na wysokości ponad 40 m 
można się dostać po pokonaniu ponad 
200 schodów. Wspaniały widok na miasto 
i okolice zdecydowanie wart jest tego 
wysiłku. Przy ładnej pogodzie widać stąd 
także Jesioniki i Hostýnské vrchy.

Pałac Arcybiskupi i sąsiadujące z nim ogrody należą do najbardziej atrakcyjnych miejsc 
Republiki Czeskiej. Świadczy o tym także wpisanie w 1998 roku Pałacu Arcybiskupiego, 
Ogrodu Kwiatowego i Ogrodu Pałacowego na Listę Światowego Dziedzictwa 
Kulturalnego i Przyrodniczego UNESCO.

Mennica Biskupia prezentuje 
wyjątkowy rozdział z historii 

biskupów w Kromieryżu, którzy mieli 
prawo bicia własnych złotych i srebrnych 
monet od średniowiecza aż do poł. XVIII 
wieku. Kolekcja stanowi najwybitniejszy 
zbiór numizmatów w naszym kraju,  
a pod względem zakresu, doboru  
i wartości artystycznej zalicza się jedno-
cześnie do czołowych kolekcji monet 
bitych przez Kościół, zaraz po kolekcji 
watykańskiej. Ekspozycja jest dostępna 
niezależnie razem z galerią Orlovna.

Bezcenne 
kolekcje 
Pałac Arcybiskupi kryje kolekcje 
dzieł sztuki niezmierzonej 
wartości, liczące ponad 130 
tysięcy pozycji. Obrazy zdobiące 
ściany pałacu, a przede 

wszystkim wizyta w Pałacowej Galerii Obrazów, drugiej 
pod względem wartości w RCz, to spotkanie z mistrzami 
cieszącymi się światowym uznaniem. Lucas Cranach st., 
Paolo Veronese, Jan I Brueghel, Luca Giordano, Antoon 
van Dyck – to tylko niektórzy artyści, których dzieła można 
podziwiać w Kromieryżu. Najsłynniejszym i najcenniejszym 
dziełem w kolekcji jest obraz mistrza weneckiego Tycjana 
(Tiziano Vecelli), zatytułowany „Apollo i Marsjasz”. 
Znakomita historyczna biblioteka gromadzi i udostępnia 
około 90 tysięcy tomów wszystkich gatunków. Unikatowy 
jest też zbiór rękopisów muzycznych, który obejmuje  
na przykład dzieła W. A. Mozarta, P. J. Vejvanovskiego,  
A. Pogliettiego, J. Haydna, a także L. van Beethovena.

Historyczna sceneria pałacu, ogrodów 
i centrum miasta przyciąga do Kromie-
ryża filmowców z całego świata. Wiele 
scen nagrodzonego Oskarem, słynnego 
filmu „Amadeusz” Milosza Formana 
nakręcono właśnie tutaj. Powstał tu na 
przykład również duński film „Królew-
ski romans”, francuski serial „Napoleon” 
z Gerardem Depardieu, a ostatnio 
remake słynnej „Angeliki”, biograficzny 
dokument o cesarzowej Rosji Katarzy-
nie Wielkiej i kontynuacja czeskiego 
„Dědictví” (Spadek) z Bolkiem Polívką. 
Wiele scen z rynku i ogrodów mogliśmy 
też obejrzeć w serialu „Četnické humo-
resky“ (Humoreski z życia żandarmów). 
Dzieciom przypomni się z pewnością 
bajka „Piekło z księżniczką”.

Ponad 10 000 monet

Pałac i słynny film Amadeusz 
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uniKATOwe OGrOdy 
zabytek UNeSCo

ogród Pałacowy
Został założony już w 1509 roku i w ciągu 
kilku wieków zmienił się z ogrodu wa-
rzywnego i sadu w stylowy park krajobra-
zowy. Ogród o imponującej powierzchni 
64 ha zachwyca nie tylko posadzonymi 
w nim 200 gatunkami rzadkich drzew z 
różnych części świata, ale też elementami 
wodnymi, stawami i drobną architekturą 
romantycznych budowli. Przez cały rok 
jest miejscem spacerów i przyjemnego 
spędzenia czasu, można tu nabrać nowych 
sił, zjeść coś, odpocząć. 

Turystyczna Trasa uNeSCo
Najznakomitsze zabytki w Kro-
mieryżu łączy turystyczna Trasa 
UNESCO wyznaczona przez 

kostkę brukową z płaskorzeźbami logo 
miasta umieszczonymi w bruku. Strzałka 
w płaskorzeźbie zawsze pokazuje kierunek 
do Ogrodu Kwiatowego. Trasa rozpoczyna 
się przy głównym wejściu do Ogrodu Pa-
łacowego, skąd wokół piwniczek z winem 
przez jedyną zachowaną bramę miejską 
zmierza do wejścia do Pałacu Arcybiskupie-
go. Stąd ulicą Pilařovą wokół kościołów 
św. Maurycego i św. Jana Chrzciciela 
dochodzi się aż do Ogrodu Kwiatowego.

romantyczne budowle
Między wielobarwnymi rabatami 
kwiatowymi i zielonymi labirynta-
mi tryskają fontanny, a w samym 
centrum ogrodu znajduje się rotunda 
ozdobiona stiukami i malowidłami, 
z umieszczonym wewnątrz unikato-
wym wahadłem Foucaulta. Atrakcyj-
ną częścią Ogrodu Kwiatowego jest 
też licząca 244 m długości kolum-
nada z rzeźbami bóstw antycznych 
i innych postaci historycznych staro-
żytności. Budowla, według projektu 
Giovanniego Pietro Tencalli, została 
ukończona w 1671 roku.

Wyjątkowe połączenie pałacu i architektury ogrodowej w Ogrodzie Pałacowym 
i Kwiatowym tworzy jeden z najwspanialszych kompleksów tego rodzaju w Europie. 
Unikatowość całego kompleksu przyczyniła się do wpisania ogrodów i pałacu 
w Kromieryżu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

          20 000             
Ogród Kwiatowy tworzą dwie główne części – kwietniki 

(rabaty kwiatowe) z formowanymi ścianami z nisko przy-
ciętych żywopłotów oraz dawna szkółka sadownicza ze 
sztucznie usypanymi wzniesieniami, znanymi jako „Tru-

skawkowe Wzgórza“. Klomby przed kolumnadą w części 
kwiatowej są co roku obsadzane dwudziestoma tysiącami 
jednorocznych roślin kwiatowych, uprawianych w szklar-

niach i cieplarniach w samym Ogrodzie Kwiatowym.

ogród Kwiatowy – czeski Wersal
Stanowi szczytowe dzieło europejskiej sztuki ogrodowej XVII wieku z przełomowej fazy rozwoju 
pomiędzy renesansowymi ogrodami włoskimi i ogrodami francuskimi typu barokowo-klasycystycz-
nego, takimi jak Wersal. Czystość formy architektonicznej i rozmach czynią z Ogrodu Kwiatowego 
klejnot, który nie ma równego sobie na świecie.

jednorocznych 
roślin kwiatowych
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SMAKi KroMieryżA
Kromieryż jest synonimem  
dobrego jedzenia i picia.  
Dziś znajdziemy tu trzy mini-
browary, warzące zacne piwo 
w wielu gatunkach, którego 
produkcję można obejrzeć  
na własne oczy. Na głębokości 
sześciu metrów pod pałacem  
są z kolei rozległe piwnice  
winne, którym w 1345 roku  
król Karol IV udzielił przywileju 
wytwarzania wina mszalnego. 
Tradycja ta zachowała się  
tutaj do dzisiaj, możliwe jest 
zwiedzanie piwnic, połączone  
z degustacją wina. Szefowie 
kuchni w Kromieryżu są dumni 
ze swojej sztuki i lubią rywa-
lizować. Co roku organizują 
prestiżowy festiwal kulinarny, 
który każdy smakosz powinien 
koniecznie odwiedzić.

KroMieryż 
NA SPorToWo 
Kromieryż oferuje dziś nie 
tylko zabytki, architekturę  
i kolekcje dzieł sztuki,  
ale także znakomite warun-
ki do uprawiania aktywnej 
turystyki i sportu. Równina 
Hany to raj turystów pieszych, 
rowerzystów i rolkarzy.  
Przez miasto przechodzi 
długodystansowa Morawska 
Trasa Rowerowa nr 47,  
która łączy Kromieryż  
z Ołomuńcem. 

Na południe trasa prowadzi przez łatwy i bezpieczny teren nad 
rzeką Morawą i Kanałem Baty aż do Hodonína. Atrakcją są też 
pobliskie Chřiby (wyżyna) i Hostýnské vrchy, poprzecinane gęstą 
siecią oznakowanych turystycznych tras pieszych i rowerowych. 
W czasie wycieczek po okolicy można popływać, zagrać  
w tenisa lub siatkówkę, można też uprawiać inne sporty.

KroMieryż 
PełeN WrAżeń
Do Kromieryża można się wybrać 
także z dziećmi i przypomnieć 
sobie dawno minione czasy. Wy-
jątkową atrakcją jest zwiedzanie 
miasta z przewodnikami w ko-
stiumach z epoki, w wykonaniu 
grupy fechtunku historycznego. 
Lennicy biskupów przedstawią 
ciekawostki, których nie znaj-
dziemy w materiałach promocyj-
nych, będziemy też świadkami 
scenek z historii miasta. Nie tylko 
najmłodszym ciekawych przeżyć 
dostarczy też rozgrywana latem 
w mieście gra „Poszukiwanie 
skarbu biskupa Bruna”.  
Można w atrakcyjnej formie  
przypomnieć sobie historię  
mennicy w Kromieryżu i na  
koniec chwycić na chwilę w 
dłonie dawne narzędzia i wybić 
sobie własną monetę.

KroMieryż, MiASTo 
uNiKAToWej TeCHNiKi
To, czego raczej nie spodzie-
wamy się w Kromieryżu,  
to zabytki techniki.  
Tymczasem warto odkryć 
techniczne perełki  
Kromieryża, niektóre z nich 
dopiero niedawno zostały 
udostępnione zwiedzającym. 
Przygotowano na przykład 
zwiedzanie schronu  
przeciwatomowego,  
planetarium, obiektu  
kolejowych warsztatów 
naprawczych i obrotnicy  
na dworcu kolejowym.  
To także Mennica Biskupia 
i wodociągi czy wahadło 
Foucaulta w Ogrodzie 
Kwiatowym, które dowodzi, 
że Ziemia obraca się wokół 
własnej osi. 

WyPoCZyNeK 
W KroMieryżu 
Jeśli ktoś szuka spokojnej oazy 
wypoczynku i ucieczki od co-
dziennej gonitwy, dobrze zrobi, 
wybierając Kromieryż. Przyjemne 
podcienie, malownicze uliczki 
oraz stylowe restauracje  
i kawiarnie w centrum miasta są 
wręcz stworzone do relaksu, tak 
samo jak wszechobecne parki  
i miejsca zabaw dla dzieci. Prosto 
z Kromieryża warto się wybrać 
na spacer po kilku ścieżkach 
dydaktycznych, spokój i miłą at-
mosferę z pewnością znajdziemy 
też na terenach wystawowych 
Floria. Oprócz słynnej wystawy 
ogrodniczej na terenie komplek-
su urządzono też 6 egzotycznych 
ogrodów ozdobnych, w których 
goście mogą szukać inspiracji, 
podziwiać rabaty kwiatowe, wo-
dospady i rzadkie gatunki drzew.
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Wydało miasto Kromieryż, 2014. Projekt i zdjęcia: m-ArK marketing a reklama s.r.o., archiwum
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Centrum informacji Turystycznej Kromieryż
Velké náměstí 115, Kroměříž
tel.: +420 573 321 408
mobil: +420 777 671 116
e-mail: infocentrum@mesto-kromeriz.cz

Wydało miasto Kromieryż w 2014 roku.
Zdjęcia: m-ARK, Archiwum Miejskie, Bio Illusion.
Oprawa graficzna i druk: m-ARK, www.m-ark.cz 
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